
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 304 del 13/06/2023

OGGETTO: Sostenibilità energetico-ambientale - Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della
Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali – DDG n. 707 del 10.6.2022,
Dipartimento Energia - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTI E RICHIAMATI:

La Direttiva 2018/2001/UE

La Direttiva 2019/2001/UE

La Legge 28 febbraio 2020, n. 8 – art. 42 bis Decreto Milleproroghe

Il Dlgs 199/2021

Il Dlgs 210/2022

L’Avviso pubblico della Regione Siciliana “Programma di sostegno agli investimenti dei

Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”

Il Documento di consultazione 112/2020/R/eel di ARERA

Il G.S.E.- Regole Tecniche per accesso al servizio di valorizzazione e incentivazione energia

elettrica condivisa

PREMESSO che con D.D.G. n. 707 del 10/06/2022 del Dipartimento Energia è stato approvato

l’Avviso Pubblico relativo al “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”,

volto a “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le

Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” e relativa modulistica allegata;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 129/2023 è stato formulato atto di indirizzo

per partecipare a detto Avviso Pubblico per Promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei

comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali - Programma di sostegno

agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e



Solidali – ed è stato attribuito al Responsabile dell’Area Tecnica il compimento degli atti necessari

alla predisposizione di tutta la documentazione tecnica prescritta dal citato bando, entro i termini

nello stesso fissati;

RICHIAMATI

la determina n° 15 del 02/08/2022 del Segretario Comunale, con la quale l’ing. Vincenzo

Barbagallo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, c. 1, del

D.lgs. n. 50/2016;

la determina n° 25 del 22/12/2022 del Segretario Comunale, con la quale l’ing. Vincenzo

Barbagallo è stato nominato REO (Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini

dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”;

CONSIDERATO che Il Comune di Piedimonte Etneo intende costituire due Comunità Energetiche

Rinnovabili sul territorio comunale ai sensi della Direttiva 2018/2001/Ue recepita in via provvisoria

con la legge 28 febbraio 2020, n. 8 – art. 42 bis Decreto Milleproroghe e successivo DL 199/2021 di

recepimento definitivo.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 6 dicembre 2022, con la quale è

stata condivisa ed approvata la proposta di costituzione della/e Comunità Energetica Rinnovabile e

solidale assumendo i relativi impegni, previsti dal D.D.G. n. 707 del 10/06/2022, tra cui la

predisposizione della manifestazione di interesse per aderire all’iniziativa, a seguito di pubblicazione

di avviso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunita in cui siano specificati eventuali

requisiti relativi alla partecipazione dei soggetti come previsto dall’art. 4 del Bando;

VISTI gli allegati Avviso Pubblico - Mod. A- e relativa manifestazione di interesse – Mod. B,

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

VISTI

lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

l'O.R.EE.LL. nel testo vigente;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la determina sindacale n. 04 del 05/06/2023 di nomina del Responsabile dell’Area

Tecnica ed Ecologia e di assegnazione delle funzioni gestionali, con conseguente assegnazione di

titolarità di posizione organizzativa, con decorrenza dal 04/06/2023;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51 della

legge 142/90, come modificato dalla legge 191/98, nonché recepito con L.R. 23/98 e s. m. e i.;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.39/2013 né in

alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse, sull’adozione della presente Determina;

DETERMINA



La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.

1. DI APPROVARE l'allegato AVVISO PUBBLICO (Mod. A) e relativa MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE (mod B”), alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile;

2. DI PUBBLICARE l’avviso Pubblico all’Albo Pretorio online, sul sito internet del Comune di

Piedimonte Etneo fino alla data di scadenza della presentazione delle manifestazioni di

interesse;

3. DI DARE ATTO che le richieste dovranno essere esibite entro i termini e secondo modalità

stabiliti nell’avviso Pubblico allegato alla presente determinazione.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione "Amministrazione

Trasparente"

5. La presente viene trasmessa all'ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;

Copia viene altresì, trasmessa, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco, al sig. Presidente del

Consiglio Comunale, al sig. Segretario Comunale, ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinché

ne curi la pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 nonché nella apposita Sezione

Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.




